
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1 DEL 04-01-2016

DETERMINAZIONE

N. 1 DEL 04-01-2016
SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE

OGGETTO: Convenzione per la concessione in uso e gestione dello Stadio comunale di
calcio "P. Torrini". Rettifica ad integrazione.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTA la Legge Regionale Toscana n. 21 del 27/02/2015 che all’art. 14 stabilisce che gli enti
che non intendono gestire direttamente i propri impianti sportivi, ne affidano, in via
preferenziale, la gestione a società e associazioni sportive dilettantistiche, enti di promozione
sportiva, discipline sportive associate e federazioni sportive nazionali, secondo procedure ad
evidenza pubblica;

RICHIAMATA la convenzione repertorio n. 19709 del 10/07/2003, di durata decennale,
per la concessione in uso e gestione dello Stadio Comunale di calcio “P. Torrini” stipulata
dall’Amministrazione Comunale con l’associazione sportiva Sestese Calcio;

DATO ATTO che, con Deliberazione della Giunta Municipale n. 166 del 6/10/2009, la
scadenza della suddetta convenzione è stata prorogata di cinque anni, con scadenza al
10/07/2018, per consentire alla Sestese Calcio l’effettuazione di interventi di miglioria
all’impianto, così come previsto dal vigente Regolamento per la gestione degli impianti
sportivi;

CONSIDERATO che, su istanza della Sestese Calcio s.s.d. a rl. la Giunta Municipale con
Deliberazione n° 219 del 14/07/2015 ha autorizzato la copertura stagionale pressostatica del
campo di calcio a cinque situato all’interno dello Stadio “Torrini”, per consentire
all’associazione sportiva di utilizzare il suddetto campo in maniera più confortevole durante
la stagione invernale;



CONSIDERATO altresì che, al fine di consentire alla Sestese Calcio S.s.d. di ammortizzare
i costi necessari a finanziare l’intervento di copertura del campo di calcio a cinque, su
istanza dell’associazione, la Giunta Municipale ha accolto favorevolmente la ulteriore
richiesta di prolungamento della durata della convenzione sopra richiamata;

RITENUTO necessario prevedere un tempo di realizzazione certo della copertura
pressostatica autorizzata, ovvero stabilire la sua realizzazione entro e non oltre la fine
dell’anno 2017;

RICHIAMATA la Deliberazione di Commissario di Consiglio n° 12 del 6/10/2015 con la
quale si è stabilito di prorogare di ulteriori 4 anni la durata della convenzione stipulata con
l’associazione sportiva Sestese Calcio, fissando la nuova scadenza al 30 Settembre 2022,
coincidente con la scadenza dell’ammortamento del mutuo per la realizzazione
dell’intervento sopra indicato;

DATO ATTO che in data 28 dicembre 2015 è stato stipulato il contratto di mutuo tra la
Sestese Calcio S.s.d. e la Banca di Credito Cooperativo di Impruneta, cui il Comune di Sesto
Fiorentino è intervenuto come fideiussore;

CONSIDERATO che essendo la fine della durata dell’ammortamento prevista per il 28
dicembre 2022, occorre adeguare la scadenza della convenzione a tale data e non al 30
settembre 2022 come precedentemente stabilito;

RITENUTO pertanto opportuno adeguare nel senso sopra richiamato il testo della
convenzione Rep. n. 19709 del 10/07/2003, nello specifico l’articolo 10, così come di seguito
indicato:

Versione attuale
Art. 10 – Durata
La presente concessione ha la durata di anni 10 (dieci) decorrenti dalla data della
sottoscrizione, come da deliberazione della Giunta Comunale n. 63 del 14.04.2003, esecutiva
ai sensi di legge. (omissis)….

Nuova versione
Art. 10 – Durata
La presente concessione è prorogata di ulteriori anni 4 (quattro), rispetto a quanto stabilito
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 166 del 06/10/2009, fissando la data di scadenza
della stessa al 28/12/2022. (omissis)…
L’Amministrazione Comunale ha la facoltà di sospendere la proroga in oggetto qualora i
lavori relativi alla copertura pressostatica non siano realizzati entro la fine dell’anno 2017;

RITENUTO di approvare lo “Schema di rettifica alla convenzione per l’affidamento in
concessione della gestione dello Stadio Torrini” allegato sub lettera A), quale parte integrante
e sostanziale al presente atto;

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento di cui al presente atto è la D.ssa
Nicoletta Fracassi Responsabile P.O. del Servizio Scolastico e Sportivo;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 1 DEL 04-01-2016 - Reg. Gen. N. 1 DEL
04-01-2016 – Pag. 2

Comune di Sesto Fiorentino



VISTO il D.P.R. 26/08/2015 (G.U. n. 212 del 12.09.2015) con cui il Presidente della
Repubblica ha nominato il Dr. Antonio Lucio Garufi Commissario Straordinario per la
provvisoria gestione del Comune, conferendogli i poteri spettanti al Consiglio Comunale, alla
Giunta e al Sindaco;

DATO ATTO che con Decreto del Commissario Straordinario n. 64 del 29.12.2015 il
sottoscritto Avv. Franco Zucchermaglio è stato confermato senza soluzione di continuità
Dirigente ad interim del Settore “Politiche educative, culturali e abitative” fino al termine
dell’incarico commissariale;

VISTI gli artt. 1 e 2 del D.P.R. n. 62 del 16/4/2013 ed il “Codice di comportamento dei
dipendenti” approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 21/01/2014;

VISTI:
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il vigente Regolamento di contabilità dell’ente;

DETERMINA

di modificare l’articolo 10 della convenzione Rep. n. 19709 del 10/07/2003, stipulata1.
con la Sestese Calcio S.S.D. a rl., secondo le indicazioni sopra riportate;

di approvare lo “Schema di rettifica alla convenzione per l’affidamento in concessione2.
della gestione dello Stadio Torrini” allegato sub lettera A), quale parte integrante e
sostanziale al presente;

di incaricare il Servizio Sportivo di trasmettere all’Ufficio Contratti lo schema di3.
convenzione per provvedere alla stipula;

di dare atto che il Responsabile del procedimento è la D.ssa Nicoletta Fracassi, in4.
qualità di Responsabile P.O. del Servizio Scolastico e Sportivo;

di dare atto del rispetto degli artt. 1 e 2 del D.P.R. n. 62 del 16/4/2013 ed il “Codice di5.
comportamento dei dipendenti” approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.
4 del 21/01/2014;

di dare atto che il presente atto è oggetto di pubblicazione sul sito internet dell’ente ai6.
sensi del D.Lgs. 33/2013.

Sesto Fiorentino, 04-01-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to ZUCCHERMAGLIO FRANCO

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 1 DEL 04-01-2016 - Reg. Gen. N. 1 DEL
04-01-2016 – Pag. 3

Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Convenzione per la concessione in uso e gestione dello Stadio comunale di
calcio "P. Torrini". Rettifica ad integrazione.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 12-01-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to LAZZARINI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 1 DEL 04-01-2016 - Reg. Gen. N. 1 DEL
04-01-2016 – Pag. 4

Comune di Sesto Fiorentino


